

Człuchów, dnia 4 lutego 2025 r.

SM.0003.1.2025

Klub Radnych Rady Miejskiej

„Każdy jest Ważny”

za pośrednictwem p. Mariusza Przyszłaka – Przewodniczącego Rady Miejskiej w Człuchowie

W odpowiedzi na interpelację w dot. otwartego konkursu ofert w ramach programu wieloletniego Senior+, edycja 2025 - informuję, że decyzja o ubieganiu się o środki na utworzenie Klubu Seniora zapadła jesienią 2024 r. Prace nad przygotowaniem wniosku (ustalenie miejsca, przygotowanie projektu i kosztorysu itp.) rozpoczęły się na początku roku, natychmiast po ogłoszeniu konkursu przez Ministerstwo.

Gmina Miejska Człuchów ubiega się o środki w ramach Modułu I – jednorazowe wsparcie na utworzenie/wyposażenie Klubu „Senior+”. W ramach dofinansowania planowany jest remont i wyposażenie pomieszczeń MOPS, w wyniku czego zapewniony zostanie nie tylko minimalny standard ośrodka ale także znacznie ponad określone w programie minimum. Łączna powierzchnia wykorzystana na cele Klubu wynosić będzie 254 m², co pozwoli na zapewnienie: pomieszczenia ogólnodostępnego, pomieszczenia kuchennego, łazienki wyposażonej w min. 2 toalety (w tym toalety dla osób z niepełnosprawnościami), szatni, pomieszczenia do zajęć rehabilitacyjno-ruchowych, pomieszczenia klubowego, komunikacji. Wszystkie pomieszczenia wchodzące w skład Klubu Seniora będą wyposażone w: stoły, krzesła, kanapy, fotele, meble, sprzęty, urządzenia, sprzęt RTV, komputer, naczynia itp. – niezbędne do jego prowadzenia. Klub Seniora będzie mieścił się na II piętrze, które posiada odrębną klatkę schodową oraz windę dla osób z niepełnosprawnościami. Projekt skierowany jest do 15 osób w wieku 60+, osób nieaktywnych zawodowo, mieszkańców Człuchowa. W przypadku przyznania dotacji Gmina do końca roku bieżącego musi wykonać planowane zadanie – co warunkuje możliwość ubiegania się o środki z Modułu II przeznaczone na zapewnienie funkcjonowania istniejących ośrodków wsparcia (200 zł na osobę w Klubie „Senior+” tj. nie więcej niż 50% całkowitego kosztu realizacji zadania).

Ponadto informuję, że od wielu lat prowadzimy działania wspierające seniorów naszego miasta, i tak:

- już w 2015 roku, w celu zapewnienia osobom starszym wpływu na sprawy dotyczące lokalnej społeczności, w tym dotyczące osób starszych – powołano Miejską Radę Seniorów w Człuchowie;

- od ponad kilkunastu lat współpracujemy z klubami seniora funkcjonującymi na terenie Człuchowa – stałe spotkania, wspólna organizacja spotkań, festynów, imprez i koncertów z okazji „Dnia Seniora”, działań edukacyjnych w zakresie poprawy zdrowia itp. Obecnie na terenie miasta działa 16 klubów seniora: Klub Seniora „Róża” z siedzibą w Miejskim Domu Kultury, Klub Seniora „Jedynka” z siedzibą w Szkole Podstawowej Nr 1, Klub „Policja” z siedzibą w Komendzie Powiatowej, Klub Emeryta „Medyk” z siedzibą w Szpitalu, Klub Seniora „Złota Jesień” z siedzibą w Miejskim Domu Kultury, Stowarzyszenie Emerytowanych Nauczycieli ZST z siedzibą w Zespole Szkół Technicznych, Klub „Za Mostkiem” z siedzibą w Świetlicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Klub ZNP z siedzibą w Miejskim Domu Kultury (działalność zawieszona), Klub Seniora „Tysiąclatka” z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej, Klub Seniora „Transportowiec” z siedzibą w Świetlicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Klub Seniora „Witosa” z siedzibą w Spółdzielni Mieszkaniowej, Klub Seniora „Samorządowiec” z siedzibą w budynku Urzędu Miejskiego, Klub Seniora „Strażacy” z siedzibą w Komendzie Straży Pożarnej, Klub Seniora „Lawenda” z siedzibą w Spółdzielni Mieszkaniowej, Klub Sympatyczni z siedzibą w Miejskiej Bibliotece Publicznej, Klub Seniora „Jacek i Agatka” z siedzibą w Przedszkolu Miejskim.

- ze względu na potrzebę zapewnienia seniorom naszego miasta możliwości poszerzania wiedzy i aktywności seniorów w 2018 roku utworzono Uniwersytet Trzeciego Wieku. Od początku istnienia z działań uniwersytetu skorzystało 137 słuchaczy. Słuchacze korzystają z wykładów, laboratoriów, wyjazdów studyjnych, warsztatów, wycieczek. UTW współpracuje z Uniwersytetem Pomorskim w Słupsku.

- pragnę podkreślić, że niezwykle istotne jest dla nas zapewnienie schorowanym seniorom i osobom z niepełnosprawnościami, wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Dlatego też od lat nasze miasto (pozyskując środki z budżetu państwa) realizuje następujące zadania:

- Od 2018 r. Program 75+ - zapewniający usługi opiekuńcze dla osób w wieku 75+.
- Od 2019 r. Opieka Wytchnieniowa - polega na czasowym zastąpieniu rodziny i opiekunów rodzinnych, w sprawowaniu opieki nad bliskim – niesamodzielnym z powodu choroby lub niepełnosprawności.
- Od 2021 r. Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami - prowadzenie usługi asystenta osobistego jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla osób niepełnosprawnych.
- W 2022 r. Korpus Wsparcia Seniorów – opaski bezpieczeństwa dla 30 osób.
- W 2024 r. Korpus Wsparcia Seniorów – pomoc sąsiedzka dla seniorów.

- w okresie od 2021 do 2024 – realizacja projektu ze środków unijnych: Utworzenie Centrum Rodzin. Jednym z zadań zrealizowanym w ramach tego projektu było utworzenie Klubu Seniora dla 15 osób.

- kolejnym zadaniem realizowanym z myślą o osobach starszych i niepełnosprawnych jest Centrum Opiekuńczo Mieszkalne, które będzie oferować wsparcie w postaci opieki całodobowej bądź dziennej. Rodzaj świadczonych usług w sposób szczególny odpowiadać ma potrzebom mieszkańców wynikającym z różnego rodzaju niepełnosprawności, zapewnić warunki do niezależnego życia, w tym w szczególności do utrzymywania relacji społecznych, zarządzania czasem, planowania aktywności itp. Centrum ma tworzyć otoczenie cechami nawiązującymi do środowiska i miru domowego, w którym kluczowymi wartościami będą podmiotowość i prawo do niezależnego życia. Zadanie to także będzie realizowane dzięki środkom pozyskanym z budżetu państwa.

Mówiąc o działaniach na rzecz seniorów naszego miasta, nie można zapominać o staraniach człuchowskich organizacji pozarządowych, m.in.: Stowarzyszeniu Rodzina Kolpinga w Człuchowie, Kole Człuchowskim Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta, Stowarzyszeniu Przyjaciół Hospicjum w Człuchowie itd. Stowarzyszenia te skutecznie pozyskiwały środki w ramach konkursów rządowych, a także 1,5% podatku czy zbiórek, dzięki czemu realizowały projekty i działania, w których uwzględniały osoby starsze i niepełnosprawne. Przypomnę, że w okresie od 2010 r. były to takie przedsięwzięcia jak: pomoc finansowa na pokrycie wydatków związanych z leczeniem chorób nowotworowych realizowana przez Stowarzyszenie Przyjaciół Hospicjum, projekt „Chodzę do apteki bo korzystam z pomocy na leki” pomoc w wykupieniu leków realizowany przez Koło Człuchowskie Towarzystwa Pomocy im.Św. Brata Alberta, projekt skierowany do seniorów (utworzenie klubu seniora, warsztaty zdrowy senior, warsztaty zdrowe odżywianie itd.) realizowany przez Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga w Człuchowie. Pragnę podkreślić, że mówię jedynie o działaniach, o których wiemy, a zapewne jeszcze wiele podobnych inicjatyw było realizowanych w naszym mieście.

Pragnę dodać, że od lat obserwujemy zmiany demograficzne, jakie zachodzą w naszym kraju a szczególnie w naszym mieście. Niestety jako społeczeństwo starzejemy się (podobnie jak cała Europa). Stąd od lat staramy się wdrażać działania, które będą poprawiać sytuację osób starszych w naszym mieście. Obiektywnie oceniając możemy stwierdzić, że w tym zakresie nasze miasto zrobiło naprawdę wiele – ale chcemy zrobić jeszcze więcej.

Wniosek dot. otwartego konkursu ofert w ramach programu wieloletniego Senior+, edycja 2025r. został złożony w dniu 23 stycznia 2025r.

Z up. BURMISTRZA MIASTA

Tomasz Kowalczyk
Zastępca Burmistrza Miasta

